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                                                 Abstract
           Besieging Shkodre Under The Shadow of European Balances

1912–1913 
          When the Balkan War I ended, Ottoman Empire, caught 
unprepared for it, was almost entirely expelled from the Balkans. During 
this time, the only noteworthy success was exerted by the Empire in the
defense of Shkodre against Montenegro. Until April 22,1913, the fortress,
defended successfully fot six months, was handed over to
Montegnehegro in accordance with the term of the treaty signed by Esat
Toptani Pasha. 
        The struggle experienced around Shkodre until the spring of 1913
occupied the agenda of balances of benefits of Europe and the Balkans
rather than determine the relationships between the Ottoman Empire and
Montegnehegro. In connection with the problem of an independent 
Albenia, the conjecture of the city drove Austria-Hungary and Italy into 
the struggle of benefits against Slav world under the leadership of Russia. 
Therefore, Shkodre became one of the areas of dispute among the
countries that would fight against each other in the World War I. As a
result, Montenehegro evacuated Shkodre under the pressure from the
prominent countries, and the area was included in the territories of
Albenia so that it would keep the balances of the Adriatic. 

                                              Özet 
        Birinci Balkan Savaşı bittiğinde savaşa hazırlıksız yakalanan
Osmanlı Devleti, Balkanlardan neredeyse bütünüyle tasfiye edilmiştir. Bu
dönemde Osmanlı Devleti açısından kayda değer bir başarı İşkodra’nın
Karadağ’a karşı savunulmasında sergilenmiştir. 22 Nisan 1913’e kadar
yaklaşık altı buçuk ay başarıyla savunulan kale, Esat Toptani Paşa’nın
yaptığı bir anlaşma çerçevesinde Karadağ’a teslim edilmiştir. 
        İşkodra etrafında yaşanan mücadele 1913 baharına kadar Osmanlı-
Karadağ ilişkilerini belirlemekten çok, Avrupa ve Balkan dengelerinin
gündemini işgal etmiştir. Bağımsız Arnavutluk meselesine bağlı olarak 
şehrin konumu Avusturya-Macaristan ve İtalya’yı, Rusya liderliğindeki
Slav dünyasıyla menfaat çatışmasına itmiştir. Böylece İşkodra, Birinci
Dünya Savaşı’nda karşı karşıya gelecek grupların çatıştığı alanlardan biri
olmuştur. Sonuç itibariyle Karadağ büyük devletlerin baskısıyla
İşkodra’yı boşaltmış ve bölge Adriyatik dengelerini koruyacak şekilde
Arnavutluk sınırları içine katılmıştır. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giriş  

Balkanlar, Fransız Devrimi’nin yaydığı Nasyonalizm ve Liberalizm 
akımlarının etkisiyle 19. yüzyıldan itibaren kaynamaya başlamıştır. Balkan 
uluslarının irredantist yaklaşımları1, 1905 Rus-Japon Savaşı’nda yenilen Rusya’nın 
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sıcak denizlere inme çabaları çerçevesinde2 Balkanlarda Pan-Slavist politikalara 
ağırlık vermesi3 ve 1908’de başlayan Bosna-Hersek Krizi’nin Slav dünyası üzerinde 
yarattığı etki4 Balkan Savaşları’nın temellerini atmıştır. Bu birikimin üzerinde 
Rusya’nın aracılığı ile gerçekleşen5 13 Mart 1912 tarihli Sırp-Bulgar ittifakı, aynı yıl 
içinde Yunanistan ve Karadağ’ın katılımıyla Osmanlıya karşı bir Balkan Birliğine 
dönüşmüştür6. Arnavutluk’ta yaşanan hareketliliklerle, 1912 Temmuzunda çıkan 
isyan7 bölgedeki gerilimi iyice arttırmış, böylece Balkan Savaşları’nın yakın 
nedenleri şekillenmişti. İtalya’nın Trablusgarp’a saldırısı ise Balkan devletlerine 
Osmanlı İmparatorluğu’nun Avrupa’dan atılması zamanının gelmiş olduğunu 
düşündürtmüş ve bölgedeki gerilimi tetikleyerek harekete geçirmiştir8. Tanin, 
Birinci Balkan Savaşı’nı “Muharebe başladı: Evvela Karadağ!” manşetiyle 
duyururken9, aslında 19. ve 20. yüzyılın Balkan sorunları karşısında Balkanlıların 
kendi çözüm sürecinin başladığını ilan ediyordu10.  

Savaş patlak verdiğinde başta Rusya olmak üzere büyük devletler 
tarafından Osmanlı’nın savaştan galip çıkacağı öngörülüyordu. Bundan dolayı 
Rusya ve Avusturya, Büyük Güçler adına “Osmanlı İmparatorluğu’nun toprak 
bütünlüğünü saklı tutarak, Avrupa Türkiye’sinde yönetimsel reformlarını” ele alan 
ve “Türkiye Avrupası’nda hiçbir toprak statüko değişikliğini kabul etmeyecek” bir 
bildiri yayınlamışlardı11. Osmanlı kamuoyunda da savaşın kazanılacağı görüşü 
hakimdi12. Hatta İttihat ve Terakki’nin propagandasıyla Darülfünun öğrencileri 
“Harp isteriz” diye gösteriler yapmıştı13. Edirne kuşatmasını yaşamış olan Hafız 
Rakım Ertür bu yaygın düşünceyi anılarında “Hiç önem vermiyordum. Balkan 
hükümetleri birleşiyormuş, bizimle harp edeceklermiş. Pekala harpten ne olacak? 
Yenilmek hatırıma gelmiyor” cümleleriyle ifade etmişti14. Nazım Paşa ise “…ilan-ı 
harb on iki gün daha uzayacak olursa biz de o vakte kadar hazırlığımızı ikmal 
ederiz; netice lehimize olur” diyordu15.  

Yaygın kanaate rağmen farklı değerlendirmeler de yapılmıştı. Karagöz 
savaşın tehlikeli sonuçlar doğuracağını ve Osmanlıların bu gelişmeyi değiştirecek 
durumda olmadığını savunmuştu16. Abdullah Paşa ise Saray’dan “bir harbe katiyen 
meydan verilmemesini” istemiş ve bu düşüncesini Meclis-i Vükela’ya da 
bildirmişti17.  

7 Ekim 1912’de Karadağ’ın18, 17 Ekim’de Bulgaristan ve Sırbistan’ın, 
ertesi gün Yunanistan’ın Osmanlı Devleti’ne savaş ilan etmesiyle başlayan Birinci 
Balkan Savaşı, 3 Aralık 1912’de imzalanan ve 30 Ocak 1913’e kadar süren 
ateşkesin ardından 30 Mayıs 1913 tarihli Londra Barış Antlaşması’yla bitmiştir. 
Savaşın sonunda Osmanlı’nın Balkanlardan tasfiyesi tamamlanmış ve Midye-Enez 
hattının doğusuna atılmıştır. 29 Haziran 1913’te başlayan İkinci Balkan Savaşı ise 
10 Ağustos 1913 Bükreş Antlaşması ile son bulmuştur19.  

Balkan Savaşı’na “kuvvetiyle değil zaafıyla atılan”20 Osmanlı 
İmparatorluğu büyük bir hayal kırıklığı yaşamıştır21. Yaşanan acı ve şaşkınlığı 
Cenab Şehabeddin “Edirne muhasarada, Yanya muhasarada, İşkodra muhasarada, 
hiçbir taraftan bir nazar-ı şefkat görmeyen vatanımız istihza-yı şita altında 
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muhasarada… Ya Rabbi, bu nasıl oldu? İşte bu sual bir kızgın demir gibi kalpleri 
burguluyordu”22 sözleriyle dile getirmişti. 

Bu dönemde Osmanlı adına en büyük başarı Yanya’nın Yunanlılara; 
Edirne’nin Bulgarlara ve İşkodra’nın Karadağlılara karşı sergilediği direnişti23. 
Bunlar Yanya (6 Mart 1913), Edirne (26 Mart 1913) ve İşkodra sırasıyla teker teker 
elden çıkmış; sadece Edirne İkinci Balkan Savaşı sırasında 23 Temmuz 1913’te 
tekrar alınabilmişti24. Kuşkusuz bu süreç içerisinde yıldızı parlayan kale, 1912 
Ekiminden 22 Nisan 1913’e kadar Karadağ kuşatmasına direnen İşkodra idi25. 

 
Osmanlı-Karadağ Cephesi  
Osmanlı Devleti ile Karadağ arasında çatışmalar savaşın ilan edilmesinden 

çok daha önce başlamıştır. 1912 yazında Karadağ sınırında kanlı olaylar yaşanmış, 
Osmanlı sınırları içindeki bazı köyler yakılmıştı26. Eylül ortalarında İşkodra Gölü 
civarında çatışmalar olmuş27, Ekim başında ise Karadağlılar bazı saldırılarda 
bulunmuşlardı. 

Savaşın başlamasıyla Kuzey, Merkez, Güney olmak üzere üç kola ayrılmış 
olan Karadağ ordusu Osmanlı sınırına saldırmıştır28. Bunlardan birisi, Akova, 
Gosina taraflarına; ikincisi Tuz üzerine hareket etmiştir. Üçüncüsü de İşkodra gölü 
ile deniz arasındaki dar ve dağlık araziden ilerleyerek doğrudan doğruya İşkodra’yı 
düşürmekle görevlendirilmişti29. Podgoriça’da genel karargahını kuran30 Karadağ 
Kralı asıl hedef olarak İşkodra’yı belirlemişti. İşkodra kalesinin savunma durumuna 
geçmeden baskınla alınması planlandığından diğer müttefiklerinden daha önce 
saldırıya geçmiştir31. 40.000 askerden oluşan Karadağ ordusunun32 içinde Amerika 
Birleşik Devletleri’nden gelenlerin yanında Avusturya-Macaristan 
İmparatorluğu’nun Güney Slavlarından katılan göçmenler de bulunuyordu33. 

Karadağ saldırısı başladığında Osmanlı Hükümeti savaş ilanı notasının 
tercümesiyle uğraşırken34, padişahın 7 Ekim 1912 tarihli irade-i seniyyesi ile Çetine 
Maslahatgüzarının İstanbul’a dönmesi ve karşı harekata geçilmesi için emir 
verilmişti. Bakanlar Kurulu’ndan karşı harekata başlanması emri ancak 8 Ekim’de 
çıkmıştı35. Bu arada 7 Ekim’de Karadağ kuvvetleri Berana ve Maykovaç taraflarında 
sınırı aşmıştı. Karadağ Ordusu’nun Merkez ve Güney grupları 8 Ekim’de İşkodra 
üzerine yürüyüşe geçmiştir. Kuzey grubundan 4. Tümen 7 Ekim’de Berana-Akova 
doğrultusunda ilerlemiş, Sırp İbar Ordusu’ndan bir tugayla birlikte Taşlıca’yı ele 
geçirmiş; buradaki Türk birliklerinin komutanı savaşmadan Avusturya’ya sığınmıştı. 
Kuzey grubunun Şin Tümeni ise Gosina, İpek bölgesine saldırmış, sonra Sırp 
Şumadya Tümeniyle birlikte Yakova üzerinden İşkodra önüne gelmiş ve İşkodra 
kuşatmasına katılmıştır36. Böylece Karadağlıların hemen tüm savaş gücü bu şehrin 
etrafına yığılmıştı37. Şehrin önünde kuşatıcı birlikler toplanırken, kalenin içine de 
Karadağlıların zulüm ve vahşetinden kaçan göçmenler birikmişti38. 
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İşkodra Kuşatması 
İşkodra’nın nüfusu 1889’da 36.000; vilayetin nüfusu ise 1894 sayımına 

göre 339.438 (Müslüman:330.728; Yunanlı:5.913; Yahudi ve Katolik:2.797) idi39. 
1908 seçimleri için nüfusu 75.600 olarak kabul edilen (ve 2 mebus seçmesi 
öngörülen) İşkodra’nın40 1911’deki nüfusunu McCarthy 349.000 şeklinde 
belirlemiştir41. 

İşkodra şehri, Kuzey Arnavutluk’ta, 50 km uzunluğundaki İşkodra 
Gölü’nün hemen güneydoğu ucundadır ve Drin, Kir, Boyana nehirleriyle 
çevrilidir42. Şehir ve kalesi, İşkodra Gölü’yle Boyana üzerinden Adriyatik Denizi’ne 
çıkışı olmasından dolayı stratejik öneme sahipti. Ayrıca düzgün bir yolla Şingin 
Limanı’na bağlanmaktaydı. Karadağ’dan, Kosova, Manastır ve Yanya illerinden 
gelen yollar burada düğümlenmekteydi. Bunların yanında askeri açıdan hem 
Karadağ’a hem de Sırbistan’a karşı belirleyici bir konumda bulunuyordu43. Karadağ 
açısından ise Kuzey Arnavutluk’un en büyük şehri olan İşkodra politik etkenler 
kadar ticari nedenlerle de çok önemliydi. İşkodra’yı almak, Arnavutluk’u Drin Nehri 
gibi güneydeki bir noktaya kadar kontrol edebilmek anlamına geliyordu. Bunun 
yanında Karadağ’a yabancı subvansiyonlara bağımlılığını sona erdirme ve 
yaşayabilir bir ekonomi kurma olanağını sağlayacak nitelikteydi44. 

Şehrin doğal durumu ve civarındaki tepeler savunma için fazlasıyla 
elverişliydi. Küçük Taraboş, şehrin civarıyla bataklıklara hakim olan Taraboş ve 
diğer müstahkem mevkiler (Kraja, Şiroka, Murikan, Oblika, Goriça, Bardiça, 
Bardanyolet, Golemi, Boksi vs.) İşkodra’yı ele geçirilmesi zor bir müstahkem mevki 
haline getirmekteydi45. Boyana ve Kir nehirlerinin birleşme noktasında yaklaşık 100 
m. yüksekliğinde bir dağ üzerinde bulunan İşkodra kalesi, şehre ve ovasına 
hükmeden bir konumdaydı. Ancak Boyana nehrinin sağ tarafında bulunan Taraboş 
dağlarının etekleri kaleye hakim durumdaydı46. Kale, Balkan Savaşları öncesinde 
biraz tahkim edilmişti47. 

Karadağlılar saldırıya geçtiklerinde İşkodra ve İpek kuvvetlerinin başında 
Mahmut Hayret Paşa, İşkodra’daki Bağımsız 24. Tümen’in başında ise Kolordu 
Komutanı Kurmay Albay Hasan Rıza Bey bulunuyordu48. İşkodra’daki Türk 
birliklerinin mevcudu yaklaşık 15.000 olmakla beraber49, Arnavut gönüllüler ve Esat 
Paşa’nın şehre soktuğu yerli Arnavutlardan oluşan birliklerle bu sayı 20.000’i 
bulmuştu50. Karadağ kuvvetleri ise kuşatma günlerinde yaklaşık 47.000 askere 
ulaşmıştı51. 

İşkodra’yı düşürmek için Karadağ ordusu iki koldan harekete geçmiştir. 
General Martinoviç’in birlikleri şehri düşürmek için Taraboş tepelerindeki Osmanlı 
savunma hatlarına yüklenirken, General Vukoniç’in birlikleri ise Tuz’dan sonra 
bataklığı zorlanarak aşmış, Hot gölü ile sahil arasına sıkışan yoldan geçmek için 
dağlık bir araziyle mücadele etmek zorunda kalmıştır. Karşılaştıkları küçük Osmanlı 
müfrezeleri ile çarpışarak ve bu müfrezelerin geri çekilişlerini takip ederek şehre 
doğru yaklaşabilmişlerdi. Büyük kayıplara uğrayan Karadağ ordusu için asıl 
kuşatma bundan sonra başlamıştır52. 
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Karadağlıların Zeta Tümeni 24 Ekim’de Stoj denilen açık araziyi geçerek 
İşkodra’ya girme girişimi sergilemiş ancak karşılaştıkları direniş karşısında geri 
çekilmek durumunda kalmıştır. 28 Ekim’de şehri almak için Bardanyolet Dağı’na 
hücum ederek, açık arazinin etrafından dolaşma çabasına girişilmiş fakat bu harekat 
da Osmanlıların karşı saldırısı ile etkisiz kılınmıştır. Bu saldırılarda Karadağlıların 
iki ordusu arasındaki koordinasyon hataları ve Osmanlıların güçlü direnişi ağır 
kayıplara yol açmıştır53. Bu günlerde İşkodra’nın bombardımanı başlamıştı. Topçu 
ateşi şehirde endişe yaratırken, bazı hayır kurumları ile dini mekanlar ve Hıristiyan 
mahalleleri de açılan ateşten etkilenmişlerdi54.  

   Karadağlılar asker sayılarının yetersizliği nedeniyle Kasım ortalarına kadar 
kuşatmayı tamamlayamamışlar; bu nedenle onlar Taraboş mevkilerini ele geçirmeye 
çalışırken Hasan Rıza komutasındaki Osmanlı birlikleri birkaç kez ani çıkış yaparak, 
sahile ulaşmış ve ihtiyaçlarını karşılamışlardı. Kuşatma ancak Sırp 3. Ordusu’nun 
Arnavutluk içlerine ilerleyerek, 18 Kasımda Karadağ Kıyı Tümeni ile temas 
kurmasıyla tamamlanabilmiştir55. Kuşatma hattı tamamlanıncaya kadar Bardanyolet 
(29-31 Ekim), Kakarik (4-7 Kasım) savaşları ve çeşitli çatışmalar yaşanmış, taraflar 
arasında çeşitli mevkiler sürekli el değiştirmişti56.  

İşkodra’nın karadan kuşatılmasına ağırlık veren Karadağlılar, İşkodra Gölü 
üzerinden bir saldırıya önem vermediklerinden göldeki vapurlarını 
silahlandırmamışlardı. Buna rağmen kuşatmanın ilk günlerinde İşkodra Vali ve 
Kumandanı Hasan Rıza Bey “Gölde Karadağın değil vapuru bir kayığı bile 
gezemeyecektir. Hele vapurunu mutlaka batıracaksınız” şeklinde kesin bir emir 
vermiştir57. Bu emrin doğrultusunda kuşatma sırasında göl üzerinde çeşitli 
çatışmalar yaşanmış ve Osmanlı vapurları bazı saldırılarda bulunmuştur58. 

Birinci Balkan Savaşı’nda Osmanlı Devleti’nin Batı Ordusu ile Doğu 
Ordusu’nun Ekim sonlarına doğru aldıkları yenilgiler59 ve İşkodra’nın Batı 
Ordusu’yla iyice bağlantısının kesilmesi60 Karadağlıların şehir üzerindeki baskılarını 
artırmalarına ve bunun yanında diplomatik girişimlerle şehri ele geçirebileceklerini 
düşünmelerine yol açmıştır61. Fakat kış şartları kuşatıcıları zorlarken, şehirdeki 
güçlü direniş zayıflamadan sürmüştü. Böyle bir dönemde 3 Aralık 1912’de Çatalca 
önünde ateşkes imzalandı. Bulgar Hükümeti, Çetine’ye bir telgraf çekerek Kral 
Nikola’yı askeri harekatı durdurmaya davet etti. Bu haber orduları iyice yorulan 
Kral Nikola’yı bir hayli rahatlatmıştı62. Ancak Hasan Rıza Paşa, 6 Aralık’ta Karadağ 
Prensi Piyer’in yaverinin getirdiği habere inanmadığı için ateşkesi kabul etmedi ve 
savaşa devam etti63. Bunun sebebi, Karadağ Hükümeti’nin, Nazım Paşa’nın ateşkes 
şartlarını bildiren şifreli telgrafını içinde başka şeylerde olabilir düşüncesiyle telsizi 
bulunmayan İşkodra Komutanı’na vermemesiydi64. Oysa ateşkes oldukça Karadağ 
lehineydi. Çünkü bu ateşkese göre Osmanlı Devleti kuşatma altındaki İşkodra’ya 
Ahmet İzzet Paşa’nın ifadesiyle “bir zerre bile göndermekten yasaklanmıştı”65.  

Ateşkese rağmen şehir etrafında Taraboş, Bardiça, Kir, Ova cephelerinde 
çatışmalar sürmüş, hatta Türkler büyük bir çıkış harekatı daha gerçekleştirmişler ve 
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bu günlerde Zadrima Savaşı yaşanmıştı66. Türkler ateşkes günlerinde Arnavut 
köylerinden yiyecek toplamak amacıyla birkaç çıkış daha yapmışlardı67. 

1912 sonlarında İşkodra etrafında çatışmalar sürerken, bu mücadele yavaş 
yavaş Avrupa’nın gündemine oturmuştur. Özellikle Sırpların 28 Kasımda Draç 
limanına girerek Adriyatik kıyısına ulaşmaları, Avusturya-Macaristan ile İtalya 
üzerinde ciddi bir rahatsızlık yaratmıştı. Dolayısıyla İşkodra kuşatması, Arnavutluk 
meselesine bağlı olarak Londra Büyükelçiler Konferansı’nda Avrupa dengelerinin 
gündemini işgal etmeye başlamış; bu durum yani artık İşkodra’daki mücadelenin 
Avrupa dengelerinin gölgesinde sürmesi Kral Nikola’yı endişelendirmiştir68. Öte 
yandan ateşkesin son günlerinde İşkodra içinde de önemli bir gelişme yaşanmıştır. 
Hasan Rıza Paşa 30-31 Ocak 1913 akşamı Esat (Toptani) Paşa’nın evinden 
dönerken öldürülmüştü69. Hasan Rıza Paşa’nın öldürülmesi Tanin’de “İşkodra 
müdafaasının ruhu, şüphesiz ki, kumandan Hasan Rıza Paşa idi... Bazı Avusturya ve 
İtalya gazeteleri kendisinin bir kasd-ı hainane neticesinde şehid olduğunu 
yazmışlardı… herhalde bu muktedir Türk kumandanı bir tertib-i hainanenin kurbanı 
olmuştur” şeklinde yorumlanmıştı70. Hasan Rıza Paşa’dan sonra İşkodra’da 
komutayı en yüksek rütbeli ve alaylı bir subay olan eski Draç mebusu Esat Paşa 
üstlenmiştir71.  

6 Şubattan itibaren yine çatışmalar yoğunluk kazanmış, Karadağ-Sırp 
kuşatma birliklerinin şehre girme girişimleri Esat Paşa’nın karşı saldırılarıyla 
önlenmiştir. Taraboş’a yönelik saldırılar da başarısız olmuştur72. Üst üste gelen 
başarısızlıklar nedeniyle Kral Nikola, Tanin’deki ifadeyle “Sırp Kralına pek çok 
yalvarmış, muavenet talep”73 etmiş ve 12 Şubat 1913’de ek yardım için resmen 
çağrıda bulunmak zorunda kalmıştır. Buna Sırplar General Bojoviç komutasında 
30.000 asker ile değişik çaplarda 72 parça topu İşkodra’ya göndererek cevap 
vermişlerdi. Ayrıca kuşatmayı desteklemesi için 4 uçaklık bir hava gücü de 
yollanmıştır. Kara ulaşımının zorluğu nedeniyle Sırplar asker ve malzemeyi 
demiryoluyla Selanik’e göndermişler; bunları Adriyatik’e Yunanlılar taşımıştır. İlk 
gemi 18 Mart’ta bölgeye ulaşmış, askerler gemiden inmeye başladıkları sırada 
Hamidiye kruvazörü limana girerek ateş açmış ve Sırp birlikleriyle Yunan 
donanmasına kayıp verdirmişti74. Üst üste yaşanan başarısızlıklar yüzünden kuşatma 
güçlerinde komutan değişikliği yapılmış ve General Bojoviç İşkodra’daki kuşatma 
kumandanlığına tayin edilmiştir75.    

20 Aralık 1912’de Londra Büyükelçiler Konferansı’nda bağımsız bir 
Arnavutluk’un kabul edilmesine76, İşkodra’nın Arnavutluk’un ayrılmaz bir parçası 
olarak açıklanmasına77 ve Düvel-i Muazzama’nın (Büyük Devletler) tüm baskısına 
rağmen Karadağlılar kuşatmayı ısrarla sürdürmüşlerdi. Sırpların yardımıyla şehri 
barış imzalanmadan önce işgal ederek bir emrivaki ortaya çıkarmaya çalışan 
Karadağlılar, ne kadar siyasi baskı olursa olsun hiçbir şekilde mevkilerini terk 
etmeyeceklerini açıkça beyan etmişlerdi78. Karadağlılar, iyice baskı altında 
kalmalarından dolayı bir yandan Esat Paşa ile görüşmelere ağırlık verirken79, bir 
yandan da şehrin bombardımanını sürdürmüşlerdir80. Bunun üzerine Avusturya sivil 
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halkın şehirden çıkarılmasını ve Karadağ’ın kuşatmayı kaldırmasını istemiş; bunu 
sağlamak için Büyükelçiler Konferansı’nda Karadağ sahiline uluslararası bir 
donanmanın gönderilmesini gündeme getirmiştir81. Avusturya’nın ısrarıyla 31 Mart 
1913’de Londra Büyükelçiler Konferansı Karadağ’a karşı bir deniz gösterisi 
yapılmasına karar vermiştir. Rusya buna katılmamakla birlikte, bu gösterinin İttifak 
Devletleri’nin elinde kalmaması için Fransa ve İngiltere’nin gemi göndermesine 
öncülük etmişti82. Uluslararası deniz filosuyla Karadağ’ın abluka altına alınması ve 
Antivari açıklarında bir gösteri yapılması Karadağ’ı yolundan döndürmeye 
yetmemekle beraber Sırpları ikna etmek için yeterli olmuştur. Büyük Güçler’in 
kararlılığı Sırpları kuşatmadan çekilmek zorunda bırakmıştı83. Fakat tüm baskılara 
rağmen Esat Paşa ile görüşmeleri tamamlayan Karadağlılar, açlık ve kuşatmanın 
getirdiği ağır yükler altında boğulan İşkodra’yı 22-23 Nisan 1913 gecesi imzalanan 
teslim protokolünden sonra 25 Nisan’da törenle teslim almışlardı84.  

Elçiler Konferansı’nın kesin kararına rağmen İşkodra’nın işgali bir anda 
Balkan ve Adriyatik dengelerini karıştırmış, dolayısıyla Avrupa’nın büyük devletleri 
arasında çekişmelere yol açmıştır85. Bu çekişmelerin ağırlık noktasını, Sırbistan’ın 
üzerine atılmaya hazır bulunan86 ve Karadağ’ın en büyük engeli halinde duran 
Avusturya-Macaristan oluşturmuştur87. Çünkü Güney (Balkan) Slavları, 20. yüzyılın 
hemen başlarında Avusturya-Macaristan’ın ticareti için tehdit unsuru haline 
gelmişti. Ayrıca Sırbistan, Bosna-Hersek’le Macaristan’ın güneyini sınırlarına 
katma çabası göstermişti. Avusturya, Balkanlar’daki konumu ve menfaatleri gereği 
Adriyatik sahilinin Slav dünyasının eline geçmesini istememekteydi88. Bu politika 
doğal olarak Avusturya-Karadağ ilişkilerinde tansiyonun yükselmesine yol 
açmıştır89. Böyle bir dönemde Avusturya ile Karadağ arasında posta-telgraf 
iletişiminin kesilmesi gerilimi iyice arttırmıştır90. 

Karadağ’ın İşkodra’yı işgali, Adriyatik dengelerinin korunmasından yana 
olan İtalya cephesinde de endişe yaratmıştı. Üstelik İşkodra meselesi İtalya’nın 
kendi çelişkileriyle yüzleşmesini de zorunlu kılmıştı. Öncelikle İtalya Kraliçesi 
Karadağ Kralı Nikola’nın kızıydı91. İkinci olarak, İtalyan kamuoyu, bu mesele 
ortaya çıktığı andan itibaren Karadağ’a sempatiyle yaklaşmıştı. Karadağlıların azmi 
ve İşkodra uğruna verdikleri kayıplar bu sempatinin artmasını sağlamıştı. İtalyan 
kamuoyu İşkodra’nın Karadağ eline geçmesini de memnuniyetle karşılamıştı. 
Hükümet düzeyinde ise İtalya, Avrupa’nın bölünmesinden ve Avusturya’nın 
Karadağ’a karşı tek başına hareket etmesinden endişe duyuyordu. Bundan dolayı 
İtalya, Çetine’deki elçisi aracılığı ile Karadağ Kralı Nikola’yı ikna etmek istemişti. 
İtalya uluslararası ilişkileri sarsmadan bu sorunu çözme çabasındayken, diğer 
devletlere güvenmeyen ve iyimser davrandıklarını düşünen Avusturya92 ısrarlı bir 
tavır takınmıştır. Üçlü İtilaf, Paskalya sonunun beklenmesini isterken Avusturya, 
Bar ve Olgun’un işgali tehdidinde bulunmuştu. İtalya ise Karadağ’dan çok, 
Avusturya’dan bir rehin almış olmak için Arnavutluk sahiline asker çıkarmayı kabul 
etmiştir93. 
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Almanya hem basın düzeyinde hem de resmi düzeyde soğukkanlı-sakin bir 
duruş sergileyerek, Avusturya-İtalya dengesini sağlamaya çalışmıştır. Avrupa 
tarafından İşkodra hakkında alınmış olan kararların tamamının uygulanmasını 
savunmuştu94. 

Rusya ise Balkanlar coğrafyasında sürdürdüğü Pan-Slavist politikalar 
çerçevesinde İşkodra meselesine yaklaşmıştır. Özellikle Elçiler Konferansı’nda 
Avusturya-Macaristan’a karşı durarak, konferansın karar almasını yavaşlatmış ve 
Balkanlı küçük devletleri korumaya çalışmıştır. Fransa ise genellikle Rusya’nın 
paralelinde kalırken, İngiltere daha çok bir denge unsuru oluşturma eğilimi 
göstermişti95.  

Avrupa dengelerinde yaşanan bu dalgalanmalar Kral Nikola’yı pek 
etkilememiştir. Tam tersine Avusturya’nın İşkodra’daki siyasi temsilcisi Baron 
Dungizel von Kizlinger’e hiçbir zaman İşkodra’yı terk etmek niyetinde olmadığını 
belirtmişti96. 

Oldukça tartışmalı bir süreçten sonra Düvel-i Muazzama, 27 Nisan 1913’de 
Karadağ temsilcisi Popoviç’e bir nota vermiş ve İşkodra’nın boşaltılarak uluslararası 
filoya devrini istemiştir. Karadağ ise Paskalya’yı bahane ederek oyalama taktiğiyle 
cevap vermişti97. Ancak Avusturya’nın Metternich politikalarını andıran sağlam 
duruşu ve başvurduğu yöntemler sonuca ulaşılmasında etkili olmuştu98. Sonunda 
Kral Nikola 5 Mayıs’ta boyun eğmiş99 ve şehir 14 Mayıs’ta Karadağlılar tarafından 
Birleşik Donanma Komutanı Amiral Burney’e teslim edilmiştir100.  

 
Değerlendirme ve Sonuç 
Birinci Balkan Savaşı’nda İşkodra etrafındaki mücadele askeri ve politik 

yönleriyle birbirinden ilginç ve farklı iki aşamada yaşanmıştır. Birincisi, 1912 
Ekiminden, Karadağlıların İşkodra’ya girdiği 22 Nisan 1913’e kadar süren dönemdir 
ki daha çok Osmanlı ve Karadağ arasında geçmiştir. İkinci devre ise, Karadağlıların 
şehre girmelerinden, şehri terk etmek zorunda kaldıkları 1913 Mayısı ortalarına 
kadar süren birkaç haftalık zaman dilimidir. Bu dönemin görünür aktörleri başta 
Avusturya-Macaristan olmak üzere Düvel-i Muazzama ve Karadağ idi. Ama bu 
dönemin gerçek aktörleri Germen ve Slav dünyalarıydı. İşkodra ise Germenizm ile 
Slavizm’in kapıştıkları küçük sahneyi oluşturmuştu. Bunun paralelinde İşkodra 
karşılıklı bir müttefik dayanışmasına, özellikle Slav dayanışmasına tipik bir örnek 
teşkil etmişti. Nitekim Babanzade İsmail Hakkı Bey, 24 Nisan 1913 tarihinde 
Tanin’de çıkan makalesinde “Karadağ askerinin kendi başına İşkodra’yı zapt etmiş 
olmasına doğrusu ihtimal veremiyoruz”101 diye yazmıştı ki, süreç bütün olarak ele 
alındığında bu noktada pek yanılmadığı söylenebilir. 

İşkodra’da yaşananlar başka bir yanıyla Avusturya-Macaristan, İtalya ve 
Rusya üzerinden İttifak ve İtilaf blokları arasındaki mücadelenin ufak bir modeliydi. 
Özellikle Avusturya’nın Bosna-Hersek Krizini andıran çıkışları, İtalya’nın Adriyatik 
çevresindeki politikaları ve Londra Elçiler Konferansı’nda Rusya’nın Slavları 



Avrupa Dengelerinin Gölgesinde İşkodra Kuşatması                                                                   
 

73

koruma kaygısı kaçınılmaz bir şekilde İşkodra’yı bu iki grubun çatışma alanı haline 
sokmuştur.  

İşkodra meselesinin sonu Adriyatik dengelerini koruyacak biçimde 
bağlanmıştır. Bu durum İtalya ve Avusturya açısından olumlu karşılanmıştır.  
Dolayısıyla İşkodra sorununun çözümünün Avusturya’yı yeterince tatmin ettiği 
söylenebilir. İşkodra meselesinin sonu Slavlar açısından ise Bosna-Hersek Krizi’nin 
sonuna benzemektedir. Fakat doğal olarak Slav dünyası açısından o kadar sarsıcı 
olmamıştır aksine Birinci Balkan Savaşı’nın ganimeti arasında İşkodra’nın kaybı 
Karadağlılar bir kenara bırakılırsa pek göze çarpmamıştır.  

Osmanlı açısından İşkodra’nın kaybıyla savaş sırasında direnen üç Türk 
kalesinden sonuncusu, Avrupa’da bir hayli gürültü kopartarak elden çıkmıştır. Artık 
Osmanlı’nın Balkanlar’dan tasfiyesi tamamlanmış, Türklerin Balkan Savaşları’yla 
doğan eziklik duygusu daha da derinleşmiştir. Öyle ki Meclis-i Mebusan Reisi Halil 
Bey 6 Mayıs 1330’da şunları söylemişti: “…Bu kürsii mualladan milletime tavsiye 
ederim. Unutmamasını, hürriyet ve meşrutiyetin mehdi nevvarı olan sevgili 
Selanik’i, yeşil Manastır’ı, Kosova’yı, İşkodra’yı, Yanya’yı bütün güzel Rumeli’yi 
unutmamasını tavsiye ederim… Muallimlerimizden, muharrirlerimizden, 
şairlerimizden bütün erbab-ı tefekkürümüzden hududun öte tarafında kurtarılacak 
kardeşler, tahlis edilecek eczayı vatan bulunduğunu, nesli hazır ve emsali atiye 
önünde dersleriyle, yazılarıyla, şiirleriyle bütün nüfuz-ı maneviyyeleriyle daima 
canlandırmalarını rica ederim. Ancak bu suretle felaketlerimizi, hezimetlerimizi 
izhar eden hataların tekerrüründen atimizi muhafaza edebiliriz.”102 Aslında bu 
konuşma bir devrin kapandığını sembolize ediyordu. 
 
 
                                                 
1 Fahir Armaoğlu. 19. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1789-1914). Ankara:Türk Tarih Kurumu 

Yayınları 1997, ss:652  
2 Balkan Harbi (1912-1913). Ankara:Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt 

Başkanlığı Yayınları 1979, ss:1 
3 İsmet Görgülü. On Yıllık Harbin Kadrosu 1912-1922. Ankara:Türk Tarih Kurumu 

Yayınları 1993, ss:9 
4 S. Sazonov’un Anıları. Çeviren:Betil Önuçak, Yayına Hazırlayan:Sabahattin Özel. 
İstanbul:Derin Yayınları 2002, ss:61-62 

5 S. Sazonov’un Anıları. s:63-64 
6 Rifat Uçarol. Siyasi Tarih (1789-1999). İstanbul:Filiz Kitabevi 2000, ss:432-434. İttihat 

ve Terakki önderliğinde 3 Temmuz 1910’da Kiliseler ve Okullar Kanunu’nun çıkartılması 
Balkanlardaki en büyük sorunlardan birini çözerken, Balkan Birliği’nin kurulmasını 
kolaylaştırmıştır. H. Yıldırım Ağanoğlu. Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Balkanlar’ın 
Makûs Talihi Göç. İstanbul:Kum Saati Yayınları 2001, ss:46 

7 Richard C. Hall. Balkan Savaşları 1912-1913 I. Dünya Savaşı’nın Provası. 
Çeviren:Tanju Akad. İstanbul:Homer Kitabevi 2003, ss:11-12; Lütfi Simavi. Son 
Osmanlı Sarayında Gördüklerim. İstanbul:Örgün Yayınevi 2004, ss:205-206 



                                                        Türkoloji Kültürü / C: 1 - N: 1  
 
74

 
8 J. M. Roberts. Yirminci Yüzyıl Tarihi. Ankara:Dost Kitabevi 2003, ss:190 
9 Tanin. 9 Teşrin-i evvel efrenci 1912/26 Eylül 1328 s:1 
10 Orhan Koloğlu, “Osmanlı Döneminde Balkanlar (1391-1918)”, Balkanlar, 
İstanbul:Ortadoğu ve Balkan İncelemeleri Vakfı/Eren Yayınevi 1993, s:90,92 

11 S. Sazonov’un Anıları. s:81-84 
12 Tanin. 8 Teşrin-i evvel efrenci 1912/25 Eylül 1328 s:1. Tasvir-i Efkar’da Süleyman Nafiz 

“Başını İşkodra dağlarına dayamış, ayaklarını Basra Körfezi’ne uzatmış… 
Teneffüslerinde celadet-i masume intişar eden bu zararsız, hatarsız şir-i naimi 
uyandırmak tehlikelidir” diyordu. Haluk Harun Duman. Balkanlara Veda. 
İstanbul:Duyap Yayıncılık 2005, ss:65 

13 Duman, Balkanlara Veda. s:33 
14 Hafız Rakım Ertür’ün Anılarından Balkan Savaşında Edirne Savunması Günleri. 

Hazırlayan: Ratip Kazancıgil. Kırklareli:Edirne Araştırması Merkezi Yayınları 1986, ss:6 
15 Ali Fuad Türkgeldi. Görüp İşittiklerim. Ankara:Türk Tarih Kurumu Yayınları 1987, 

ss:60 
16 Tobias Heinzelmann. Osmanlı Karikatüründe Balkan Sorunu 1908-1914. 
İstanbul:Kitap Yayınevi 2004, ss:162-164,194,225. Savaş sırasında Karagöz’ün 
yaklaşımları değişmiştir. age: s:168,185,225  

17 1328 Balkan Harbi’nde Şark Ordusu Kumandanı Abdullah Paşa’nın Hatıratı. 
İstanbul:Erkan-ı Harbiye Mektebi Matbaası 1336, ss:11-13 

18 Balkan Harbi (1912-1913), C.I. Ankara:Genelkurmay Harb Tarihi Başkanlığı Resmi 
Yayınları 1970, ss:266 

19 Ali İhsan Gencer-Sabahattin Özel. Türk İnkılap Tarihi. İstanbul:Der Yayınları 2004, 
ss:40-45 

20 “Niçin Çıkıyoruz?” Harb Mecmuası. N:1 Teşrin-i Sani 1331 s:6. Savaş yaklaşırken 
kendisine karşı yapılan ittifaktan haberi olmayan Osmanlı Devleti’nin Hariciye Nazırı 
Asım Bey “Balkanlar’dan vicdanım kadar eminim” demişti. Ahmet Bedevi Kuran. 
İnkılap Tarihimiz ve Jön Türkler. İstanbul:Kaynak Yayınları 2000, ss:374,382. Yine 
savaş öncesinde Osmanlı Hükümeti Sırpların başvurusu üzerine topların cephaneleriyle 
birlikte Selanik üzerinden Belgrat’a taşınmasına izin vermiş, nakliyat Sait Paşa 
Hükümeti’nin son günlerine kadar sürmüştü. Sabahattin Özel. Büyük Milletin Evlâdı ve 
Hizmetkârı Atatürk ve Atatürkçülük. İstanbul:Derin Yayınları 2006, ss:6. Türk 
Genelkurmayı’nın Balkanlar’da yaşanabilecek gelişmelere karşı yedi tane farklı sefer 
planı bulunuyordu. Bunlardan 4 No.lu Sefer Planı Bulgaristan, Sırbistan ve Karadağ’a 
karşı idi. 5 No.lu Sefer Planı ise Birinci Balkan Savaşı’na uygun bir şekilde Bulgaristan, 
Sırbistan, Karadağ ve Yunanistan’a karşı idi. Balkan Harbi (1912-1913), C.I. s:185-219. 
Ne var ki, Başkomutanlık, 5 No.lu Sefer Planı’na göre seferberlik yapılmasını emretmekle 
birlikte bu sefer planını bulamadığından 2. Ordu Komutanlığı’na 4 No.lu Sefer Planı’nı 
göndermişti. Yanya Savunması ve Esat Paşa. Ankara:Genelkurmay Askeri Tarih ve 
Stratejik Etüt Başkanlığı Yayınları 1983, ss:26,58. Bu nedenle Batı Ordusu Komutanlığı 
yeni planlar yapmak zorunda kalmıştı. Balkan Harbi (1912-1913). s:38. Bunların 
yanında Osmanlı ordusunun teşkilatlanma, eğitim, koordinasyon, iaşe-ikmal ve silah 
dengesi gibi farklı alanlarda birçok sorunu bulunuyordu. Üstelik ordu içinde siyasi 
bölünme ve çelişkiler vardı. Ali Zeki Çobanoğlu. Çobanoğlu Zeki. İstanbul:Ahmet Sait 
Matbaası 1946, ss:29,77,107 vd.; Mahmut Muhtar Paşa. Balkan Savaşı. İstanbul:Güncel 



Avrupa Dengelerinin Gölgesinde İşkodra Kuşatması                                                                   
 

75

 
Yayıncılık 2003, ss:153-175; İsmet İnönü. Hatıralar I. Hazırlayan:Sabahattin Selek. 
Ankara:Bilgi Yayınevi 1992, ss:80,83,85. Bunların sonucunda İmparatorluk Balkan 
Savaşı sırasında bir felaket yaşarken, Şeyhülislamlık bütün okullara bir dua göndermiş ve 
duanın her öğrenciye 4444 defa okutulmasını emretmişti ki bu, Osmanlı’nın ironik bir 
yönünü ortaya koymaktaydı. Gencer-Özel, Türk İnkılap Tarihi. s:304  

21 Cüneyd Okay. Meşrutiyet Çocukları. İstanbul:Bordo Kitaplar 2000, ss:52 
22 Cenab Şehabeddin, “Hatırat-ı Harbiye” Harb Mecmuası. N:21 Ağustos 1333 s:326 
23 İşkodra Savunması ve Hasan Rıza Paşa. Ankara:Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik 

Etüt Başkanlığı Yayınları 1986, ss:IV 
24 Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. s:112,117-119,125-126,158 
25 Aram Andonyan. Balkan Savaşı. Çeviren:Zaven Biberyan. İstanbul:Aras Yayıncılık 

2002, ss:276; Tanin. N:1580 24 Nisan efrenci 1913/11 Nisan 1329 s:2; Babanzade İsmail 
Hakkı, “İşkodra’nın İntac Ettiği Vahamet” Tanin. 25 Nisan efrenci 1913/12 Nisan 1329 
s:1; Abdurrahman Nafiz-Kiramettin. 1912-1913 Balkan Harbinde İşkodra Müdafaası, 
1. ve 2. Cilt. İstanbul:Askeri Matbaa 1933, ss:553-558 

26 İşkodra Savunması ve Hasan Rıza Paşa. s:12,64-68 
27 Tanin. 10 Teşrin-i evvel efrenci 1912/27 Eylül 1328 s:2; Tanin. 13 Teşrin-i evvel efrenci 

1912/30 Eylül 1328 s:2 
28 İşkodra Savunması ve Hasan Rıza Paşa. s:68-69 
29 Tanin. 11 Şubat efrenci 1913/29 Kanun-ı sani 1328 s:3 
30 Tanin. 10 Teşrin-i evvel efrenci 1912/27 Eylül 1328 s:2 
31 Balkan Harbi [1912-1913], C.I. s:8,246 
32 Tanin. 23 Teşrin-i evvel efrenci/10 Teşrin-i evvel 1328 1912 s:2. Tanin’in aktardığı bilgi 

doğru görünmekle beraber Karadağ ordusunun mevcudu konusunda farklı görüşler de 
bulunmaktadır. Genellikle bu farklılık 31.000 (Balkan Harbi [1912-1913], C.I. s:10), 
37.200 (Andonyan, Balkan Savaşı. s:257) ve 45.000 (Duman, Balkanlara Veda. s:37) 
olarak görülmektedir.  

33 Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. s:73-74 
34 Türkgeldi, Görüp İşittiklerim. s:60-61 
35 Balkan Harbi (1912-1913), C.I. s:266-267. Mabeyn Başkatibi Ali Fuat Türkgeldi 

anılarında savaşın başladığını gazetelerden öğrendiğini ve haberi hükümete doğrulattığını 
yazmaktadır. Türkgeldi, Görüp İşittiklerim. s:60 

36 Balkan Harbi (1912-1913). s:38,43; İşkodra Savunması ve Hasan Rıza Paşa. s:72-77. 
Tanin’deki harekat değerlendirmesi şöyleydi: “Akova ve Gusine üzerine yürüyen Karadağ 
birliklerinin önüne Türklerin çıkarılabilecekleri büyük engeller yoktu… Bu bölgede 
Karadağ istilası çok kolay olmuştur. Tuz yönünde ise Osmanlı kuvvetleri kahramanca 
hücumlara mukavemet ettilerse de sayıları yetersizdi. Bu nedenle Tuz’da da Karadağ 
istilasını engellemek mümkün olmamıştır. General Vokoniç idaresindeki Karadağ ordusu 
önemli bazı çarpışmalardan sonra Tuz’u zapt ederek İşkodra’ya doğru yürümeye 
başlamıştır.” Tanin. 11 Şubat efrenci 1913/29 Kanun-ı sani 1328 s:3.  

37 Andonyan, Balkan Savaşı. s:277 
38 Heinzelmann, Osmanlı Karikatüründe Balkan Sorunu 1908-1914. s:187; Ağanoğlu, 

Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Balkanlar’ın Makûs Talihi Göç. s:82,93 
39 Halil İnalcık, “Türkler ve Balkanlar”, Balkanlar, İstanbul:Ortadoğu ve Balkan 
İncelemeleri Vakfı/Eren Yayınevi 1993, s: s:30 
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40 İhsan Güneş. Türk Parlamento Tarihi, Meşrutiyete Geçiş Süreci:I. ve II. Meşrutiyet, 

C.I. Ankara:Türkiye Büyük Millet Meclisi Yayınları 1997, ss:253 
41 Ağanoğlu, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Balkanlar’ın Makûs Talihi Göç. s:42. Nüfus 

konusunda kaynaklar arasında ufak farklılıklar bulunmaktadır. Andonyan etnik 
unsurlardan hareketle 322.000 sayısını vermektedir. Andonyan, Balkan Savaşı. s:77. 
Tanin’e göre yüzyılın başlarında 9180 km’lik vilayetin nüfusu 238.222 kişi idi. Kilometre 
başına 26 kişilik bir nüfus yoğunluğu vardı. H.1326 sayımlarına göre şehir, 8.977 erkek, 
7.939 kadın (İslam); 3.691 erkek, 3.600 kadın (Latin), 405 erkek, 392 kadın (Rum), 57 
erkek ve 7 kadın (Ecnebi) olmak üzere 25.087 kişilik bir nüfusa sahipti. Tanin. 24 Nisan 
efrenci 1913/11 Nisan 1329 s:2 

42 İşkodra Savunması ve Hasan Rıza Paşa. s:38,40; Tanin. 17 Teşrin-i evvel efrenci 
1912/4 Teşrin-i evvel 1328 s:1; Tanin. 24 Nisan efrenci 1913/11 Nisan 1329 s:2 

43 İşkodra Savunması ve Hasan Rıza Paşa. s:43-44 
44 Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. s:73. Andonyan burayı Nikola ve ülkesi için bir servet 

kaynağı olarak değerlendirmiştir. Andonyan, Balkan Savaşı. s:277 
45 Andonyan, Balkan Savaşı. s:278; Tanin. 11 Şubat efrenci 1913/29 Kanun-ı sani 1328 

s:3. Bundan dolayı Mustafa Kemal, Balkan Savaşları’na dönük analizlerinde bölgeyi 
kolaylıkla ve uzun süre kendini savunabilecek bir mevki olarak görmüştü. Ali Fuat 
Cebesoy, “Atatürk’ün Yüksek Kumandanlık Kudreti ve Meziyetleri” Yakın Tarihimiz. 
C.IV. İstanbul:1962-1963 s:323 

46 Tanin. 17 Teşrin-i evvel efrenci 1912/4 Teşrin-i evvel 1328 s:1; Tanin. 24 Nisan efrenci 
1913/11 Nisan 1329 s:2; Yılmaz Çetiner. Şu Bizim Rumeli. İstanbul:Milliyet Yayınları 
1994, ss:383 

47 Ahmet İzzet Paşa. Feryadım I. İstanbul:Nehir Yayınları 1992, ss:47,122-123. Mahmut 
Şevket Paşa, 1326’da Harbiye bütçesinin görüşmelerinde İşkodra ile Yanya’nın tahkimi 
için Meclis-i Mebusan’dan tahsisat istemiş ve bu tahsisatla buralarda ilelebet Osmanlı 
bayrağının dalgalanmasının sağlanacağını söylemişti. Tanin. 24 Nisan efrenci 1913/11 
Nisan 1329 s:2 

48 Görgülü, On Yıllık Harbin Kadrosu 1912-1922. s:40-42; Balkan Harbi [1912-1913], 
C.I. s:98,113 

49 Tanin. 19 Teşrin-i evvel efrenci 1912/6 Teşrin-i evvel 1328 s:2 
50 Andonyan da garnizonun mevcudunu 15.000 olarak vermiştir. Andonyan, Balkan Savaşı. 

s:278.  
51 Balkan Harbi (1912-1913). s:78. Karadağ’ın 33.000 kişilik kuşatma gücü olduğunu 

yazan Hall, İşkodra’da 13.600 asker ve 96 top bulunduğunu, Karadağlıların kuşatmayı 
tamamlayamamalarından dolayı güneyden gelen takviyelerle bu sayının 24.000 Osmanlı 
askerine ve 5.000 Arnavut milisine ulaştığını belirtmektedir. Hall, Balkan Savaşları 
1912-1913. s:74,76 

52 Tanin. 11 Şubat efrenci 1913/29 Kanun-ı sani 1328 s:3 
53 Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. s:75-76. Karadağlılar İşkodra yolundaki mevkileri ele 

geçirirken yüksek kayıplar vermiş, kayıpları kuşatma sırasında daha da artmıştır. Emir 
komuta zincirindeki disiplinsizlikler; savaş tekniklerinin zayıflığı; hastane, doktor ve 
hasta bakıcısı bulunmaması gibi eksiklikler kayıpların yükselmesine neden olmuştur. 
Bunlar Karadağlıların yeterli hazırlık yapmadığını da gösteriyordu. Tanin. 23 Teşrin-i 
evvel efrenci 1912/10 Teşrin-i evvel 1328 s:2   
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54 29 Ekim’deki bu bombardımanı büyük devletlerin konsolosları Podgoriça’daki Karadağ 

Başkumandanlığı nezdinde protesto etmişlerdi. Karadağ Kralı ise askeri gerekler 
çerçevesinde bundan vazgeçmeyecekleri, kenti başka türlü düşüremeyecekleri cevabını 
vermişti. Ayrıca konsoloslardan, şehirden ayrılmaları için İşkodra halkını teşvik 
etmelerini istemiş; bayraklarla işaretlenmiş binalara kasıtlı bir şekilde ateş etmediklerini 
ileri sürmüştür. A. Nafiz-Kiramettin, 1912-1913 Balkan Harbinde İşkodra Müdafaası, 
C.2. s:318-319. Andonyan, bombardımanın Oblika’nın düştüğü 25 Ekim günü 
gerçekleştiğini yazmaktadır. Andonyan, Balkan Savaşı. s:281. Bundan sonra da 
Karadağlılar Avusturya ve İtalya konsolosluklarıyla Katolik Kilisesini bombalamıştı. 
Şubat 1913’de şehirdeki konsoloslardan biri, Karadağlıların Avrupa bayraklı binaları 
hedef olarak gördüklerini hükümetlerine bildirmeyi teklif etmiş fakat bu öneriye Rusya ve 
Fransa konsolosları karşı çıkmıştı. Tanin. 16 Mayıs efrenci 1913/3 Mayıs 1329 s:3. 
Zambaur özellikle Avusturya elçiliğinin hedef alındığını ileri sürmüştür. Hortense von 
Zambaur. Rrethimi i Shkodres. Shkoder:Camaj-Pipa 2006, ss:62   

55 Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. s:76 
56 İşkodra Savunması ve Hasan Rıza Paşa. s:83-90 
57 A. Nafiz-Kiramettin, 1912-1913 Balkan Harbinde İşkodra Müdafaası, C.2. s:228-229 
58 Tanin. 1 Teşrin-i sani efrenci 1912/19 Teşrin-i evvel 1328 s:2; Tanin. 11 Şubat efrenci 

1913/29 Kanun-ı sani 1328 s:3; A. Nafiz-Kiramettin, 1912-1913 Balkan Harbinde 
İşkodra Müdafaası, C.2. s:229-231  

59 Uçarol, Siyasi Tarih (1789-1999). s:440 
60 Yusuf Hikmet Bayur. Birinci Balkan Savaşı I. İstanbul:Yeni Gün Haber Ajansı Basın ve 

Yayıncılık AŞ 1999, ss:91 
61 Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. s:76 
62 Andonyan, Balkan Savaşı. s:286-288. Tanin’de ateşkesin son günlerinde Karadağ 

ordusunda salgın hastalıkların çıktığı ileri sürülmüştür. Tanin. 8 Şubat efrenci 1913/26 
Kanun-ı sani 1328 s:3 

63 A. Nafiz-Kiramettin, 1912-1913 Balkan Harbinde İşkodra Müdafaası, C.2. s:321 
64 Yusuf Hikmet Bayur, Birinci Balkan Savaşı III. s:23-24 
65 Ahmet İzzet Paşa, Feryadım I. s:138 
66 A. Nafiz-Kiramettin, 1912-1913 Balkan Harbinde İşkodra Müdafaası, C.2. s:321-348 
67 Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. s:76 
68 Yusuf Hikmet Bayur, Birinci Balkan Savaşı II. s:39-40; Hall, Balkan Savaşları 1912-

1913. s:72,76,96-98,123; Andonyan, Balkan Savaşı. s:289-291 
69 1871 doğumlu Hasan Rıza Paşa eski Bağdat Valisi Namık Paşa’nın oğludur. Aslen 

Kastamonuludur (Tosya). Erkan-ı Harbiye’yi bitirdikten sonra 1897’de Avlonya Ordusu 
Erkan-ı Harbiyesine tayin edilmiştir. 1898’de binbaşı, 1899 da kaymakam olmuştur. Aynı 
yıl tahsil için Almanya’ya gitmiş ve Alman ordusunda 4 yıl görev yapmıştır. Çeşitli 
görevler üstlenen Hasan Rıza Bey 30 Ocak 1913’te İşkodra savunmasındaki hizmetlerine 
karşılık mirlivalığa (tuğgeneral) yükseltilmişti. Aynı gün Esat (Toptani) Paşa’nın 
talimatıyla öldürülmüştü. A. Nafiz-Kiramettin, 1912-1913 Balkan Harbinde İşkodra 
Müdafaası, C.2. s:352-362. Karadağlıların Kuzey Arnavutluk’u ele geçirme hırsı, 29 
Kasım 1912’de ilan edilen Arnavutluk’un bağımsızlığı ortamında ateşli Arnavut 
militanlarını Türk ordusuna meylettirmiş, Malisorlar bile tavır değiştirmişlerdi. 
Piskoposları aracılığıyla Hasan Rıza Paşa’yla görüşmüşlerdi. Paşa’nın kahraman olarak 
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sivrilmesi Esat Paşa’yı sinirlendirmiş ve Paşa’yı öldürtmüştü. Balkan Harbi (1912-
1913). s:78-79 

70 Tanin. 24 Nisan efrenci 1913/11 Nisan 1329 s:1 
71 Yusuf Hikmet Bayur. İkinci Balkan Savaşı I. İstanbul:Yeni Gün Haber Ajansı Basın ve 

Yayıncılık AŞ 1999, ss:90-91; A. Nafiz-Kiramettin, 1912-1913 Balkan Harbinde 
İşkodra Müdafaası, C.2. s:355-356. Esat Paşa Tiranlıdır ve Toptani ailesindendir. II. 
Abdülhamit tarafından kendisine Tuğgenerallik rütbesi verilmiştir. İşkodra Savunması 
ve Hasan Rıza Paşa. s:98-99 

72 Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. s:121-122 
73 Tanin. 11 Şubat efrenci 1913/29 Kanun-ı sani 1328 s:3. Karadağlılar hem Sırplardan hem 

de Ruslardan daha önce de yardım istemişlerdir. Tanin. 21 Şubat efrenci 1913/8 Şubat 
1328 s:1; Tanin. 4 Mart efrenci 1913/19 Şubat 1328 s:1; Tanin. 15 Mart efrenci 1913/2 
Mart 1329 s:3 

74 Hemen ardından Hamidiye, Draç limanına saldırmıştır. Hall, Balkan Savaşları 1912-
1913. s:122-123. Tanin’e göre, İşkodra’ya Selanik-Bar yoluyla ağır top ve askerden 
oluşan mühim bir destek kuvveti yollanması gündeme gelmiş fakat Hamidiye’nin 
Akdeniz’de bulunmasından dolayı bu düşünceden vazgeçilmiştir. Tanin. 9 Mart efrenci 
1913/24 Şubat 1328 s:2. Andonyan ise Hamidiye’nin vurduğu ağır darbeye rağmen 
nakliyenin devam ettiğini yazmaktadır. Andonyan, Balkan Savaşı. s:297-298 

75 Tanin. 4 Mart efrenci 1913/19 Şubat 1328 s:2;  
76 Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. s:98 
77 Andonyan, Balkan Savaşı. s:299 
78 Tanin. 26 Mart efrenci 1913/13 Mart 1329 s:2 
79 Yusuf Hikmet Bayur, İkinci Balkan Savaşı I. s:91; A. Nafiz-Kiramettin, 1912-1913 

Balkan Harbinde İşkodra Müdafaası, C.2. s:498-506 
80 A. Nafiz-Kiramettin, 1912-1913 Balkan Harbinde İşkodra Müdafaası, C.2. s:495-498. 

Bu bombardımanlar sırasında Sırp uçakları da kullanılmıştır. Hall, Balkan Savaşları 
1912-1913. s:176-177 

81 Tanin. 26 Mart efrenci 1913/13 Mart 1329 s:2; Tanin. 1 Nisan efrenci 1913/19 Mart 
1329 s:1. Düvel- Muazzama, daha önce de sivil halkın şehir dışına çıkarılmasını istemişti. 
Tanin. 15 Mart efrenci 1913/2 Mart 1329 s:2. Bu konuda çeşitli temaslar da 
gerçekleştirilmiş ve Osmanlı Hükümeti bu isteği olumlu karşılamıştır. Tanin. 27 Mart 
efrenci 1913/14 Mart 1329 s:1; Tanin. 1 Nisan efrenci 1913/19 Mart 1329 s:1 

82 Yusuf Hikmet Bayur. İkinci Balkan Savaşı I. s:91-92; Tanin. 27 Nisan efrenci 1913/14 
Nisan 1329 s:2; S. Sazonov’un Anıları. s:106 

83 İşkodra Savunması ve Hasan Rıza Paşa. s:119-120; Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. 
s:124-125; Andonyan, Balkan Savaşı. s:301-309. Tanin ise altı kuşatma topunun 
Karadağ üniforması giymiş Sırp askerlerince kullanıldığını, Sırpların Karadağlılara destek 
verdiğini ileri sürmüştür. Tanin. 26 Nisan efrenci 1913/13 Nisan 1329 s:2 

84 A. Nafiz-Kiramettin, 1912-1913 Balkan Harbinde İşkodra Müdafaası, C.2. s:553-559; 
Tanin. 5 Mayıs efrenci 1913/22 Nisan 1329 s:3; Tanin. 10 Mayıs efrenci 1913/27 Nisan 
1329 s:2. Şehrin tesliminde iki etkenden bahsedilebilir. Birincisi, Esat Paşa’dır. Esad 
Paşa’nın, Arnavutluk’taki otorite boşluğundan yararlanarak, ailesinin Arnavutluk’taki 
nüfuzuna ve yanındaki askeri birliklere dayanarak bağımsız bir Arnavutluk’un başına 
geçmeye çalıştığı ya da kendi ihtirasları peşinde koştuğu hatta kendi ihtiraslarına 
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ulaşabilmek, kendine destek sağlamak için Karadağ Kralı ile anlaşarak, İşkodra’yı teslim 
etmekten çekinmediği yönünde çeşitli iddialar ileri sürülmüştür. Tanin. 26 Nisan efrenci 
1913/13 Nisan 1329 s:2; Tanin. 28 Nisan efrenci 1913/15 Nisan 1329, s:2; Tanin. 30 
Nisan efrenci 1913/17 Nisan 1329 s:2; Tanin. 1 Mayıs efrenci 1913/18 Nisan 1329 s:2; 
Tanin. 4 Mayıs efrenci 1913/21 Nisan 1329 s:2; Tanin. 6 Mayıs efrenci 1913/23 Nisan 
1329 s:3; Tanin. 7 Mayıs efrenci 1913/24 Nisan 1329 s:2; Tanin. 8 Mayıs efrenci 
1913/25 Nisan 1329 s:2; Tanin. 11 Mayıs efrenci 1913/28 Nisan 1329 s:2. İşkodra’nın 
tesliminden sonra Arnavutluk meselesindeki girişimleri biraz bu iddiaları doğrulayacak 
nitelikte olmuştur. İkincisi, kuşatma günlerinde şehrin içine düştüğü şartlardı. Hafız 
Rakım kuşatma altında kalan bir şehri şöyle anlatıyordu: “Kale kuşatması öyle bir şeydir 
ki, ne hapisliğe, ne de kalebentliğe, velhasıl dünyada hiçbir şeye benzemez. Gazete, 
mektup gelmez. Telgraf işlemez… Günde bin türlü yalan çıkar… Bütün gündüz ve gece 
ufukta top ve tüfek sesleri…” Hafız Rakım Ertür’ün Anılarından Balkan Savaşında 
Edirne Savunması Günleri. s:5. Bunlar fazlasıyla İşkodra için de geçerliydi. Nitekim 
Zambaur, odun-kömür yokluğunu, kışın yarattığı endişeyi, paranın değerinin kalmadığını 
ve bombardımanın yarattığı etkileri İşkodra kuşatması ile ilgili kitabında anlatmıştır. 
Zambaur, Rrethimi i Shkodres. s:32,62. Kuşatmanın şehirdeki etkileri hakkında bakınız: 
Tanin. 5 Mayıs efrenci 1913/22 Nisan 1329 s:3; Tanin. 10 Mayıs efrenci 1913/27 Nisan 
1329 s:2; Tanin. 17 Mayıs efrenci 1913/4 Mayıs 1329 s:3; Tanin. 18 Mayıs efrenci 
1913/5 Mayıs 1329 s:3. 

85 Tanin. 25 Şubat efrenci 1913/12 Şubat 1328 s:2; Tanin. 19 Mart efrenci 1913/6 Mart 
1329 s:1; Tanin. 1 Nisan efrenci 1913/19 Mart 1329 s:1; Babanzade İsmail Hakkı, 
“İşkodra’nın Sükutu” Tanin. 24 Nisan efrenci 1913/11 Nisan 1329 s:1; Babanzade İsmail 
Hakkı, “İşkodra’nın İntac EttiğiVahamet” Tanin. 25 Nisan efrenci 1913/12 Nisan 1329 
s:1; Tanin. 28 Nisan efrenci 1913/15 Nisan 1329 s:2. 

86 S. Sazonov’un Anıları. s:99 
87 Tanin. 27 Nisan efrenci 1913/14 Nisan 1329 s:2 
88 Tanin. 27 Nisan efrenci 1913/14 Nisan 1329 s:2; Tanin. 8 Mayıs efrenci 1913/25 Nisan 

1329 s:2 
89 İşkodra meselesinden dolayı Avusturya ataşemiliteri Karadağ’da hakarete uğramış; 

Avusturya ve İtalya sefirlerinin bu konu hakkında görüşme istekleri hem Kral hem de 
Başbakan tarafından reddedilmişti. Bu gerilimi daha da arttırdı. Babanzade İsmail Hakkı, 
“İşkodra’nın İntac EttiğiVahamet” Tanin. 25 Nisan efrenci 1913/12 Nisan 1329 s:1; 
Tanin. 25 Nisan efrenci 1913/12 Nisan 1329 s:2. Daha sonra Viyana, Karadağ 
Hükümeti’nin itinalı bir tahkikat için söz verdiğini açıklamıştır. Tanin. 26 Nisan efrenci 
1913/13 Nisan 1329 s:2 

90 Tanin. 24 Nisan efrenci 1913/11 Nisan 1329 s:2 
91 Tanin. 21 Şubat efrenci 1913/8 Şubat 1328 s:2 
92 Tanin. 30 Nisan efrenci 1913/17 Nisan 1329 s:2 
93 Tanin. 1 Mayıs efrenci 1913/18 Nisan 1329 s:2 
94 Tanin. 25 Nisan efrenci 1913/12 Nisan 1329 s:2; Tanin. 26 Nisan efrenci 1913/13 Nisan 

1329 s:2; Tanin. 28 Nisan efrenci 1913/15 Nisan 1329 s:2 
95 Tanin. 1 Nisan efrenci 1913/19 Mart 1329 s:1; Tanin. 24 Nisan efrenci 1913/11 Nisan 

1329 s:1; Tanin. 25 Nisan efrenci 1913/12 Nisan 1329 s:1-2; Tanin. 26 Nisan efrenci 
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1913/13 Nisan 1329 s:2; Tanin. 29 Nisan efrenci 1913/16 Nisan 1329 s:1; Tanin. 4 
Mayıs efrenci 1913/21 Nisan 1329 s:2 

96 Tanin. 1 Mayıs efrenci 1913/18 Nisan 1329 s:2 
97 Tanin. 30 Nisan efrenci 1913/17 Nisan 1329 s:2 
98 Tanin. 9 Mayıs efrenci 1913/26 Nisan 1329 s:2 
99 Hall, Balkan Savaşları 1912-1913. s:125 
100 Tanin. 12 Mayıs efrenci 1913/29 Nisan 1329 s:1; Tanin. 29 Mayıs efrenci 1913/16 

Mayıs 1329 s:3. İşkodra meselesinin geldiği nokta Avusturya’yı tatmin ettiğinden 
ordusundan yaklaşık 35.000 kişiyi terhis etmekte bir sakınca görmemiştir. Tanin. 19 
Mayıs efrenci 1913/6 Mayıs 1329 s:1 

101 Babanzade İsmail Hakkı, “İşkodra’nın Sükutu” Tanin. 24 Nisan efrenci 1913/11 Nisan 
1329 s:1 

102 İhsan Güneş. Türk Parlamento Tarihi, Meşrutiyete Geçiş Süreci:I. ve II. Meşrutiyet. 
C.I. s:588 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


